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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce je analýza vývoje zásob. Protože společnost PANEDI STYLE s.r.o.

patří k výrobním podnikům, tvoří její převážná část zásoby. Teoretická část obsahuje

poznatky čerpané z odborné literatury, je věnována především základní charakteristice

zásob a rozdělení zásob. V této společnosti jsou zásoby nakupované i vytvořené vlastní

činností. Praktická část je věnována představení společnosti a zpracování analýzy zásob

čerpaná přímo z praxe. V poslední části je návrh doporučení na zlepšení situace ve

společnosti.

Klíčová slova: zásoby, druhy zásob, oceňování zásob, doba obratu zásob, obrátka zásob,

metoda JIT.

ABSTRACT

The subject of the Bachelor thesis is an analysis of the inventory. Because the Company

PANEDI STYLE Ltd. belongs between the manufacturing companies, its major part is

made up of the stock supply. The theoretical part, which includes findings drawn from the

expert literature, is devoted to the fundamental characteristics of stock and dividing of the

stock. In this company is their stock pile created by their own activities. The practical part

is devoted to the presentation and processing of the analysis of stocks drawn directly from

practice. In the last part is a draft recommendation on improving the situation in this

company.

Keywords: inventory, inventory types, inventory valuation, inventory turnover, inventory

turnaround, methods JIT.
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ÚVOD

V této bakalářské práci se zaměřím především na zásoby ve společnosti PANEDI STYLE

s.r.o.. Protože zásoby jsou velmi důležité ve výrobním procesu firmy, mohou vést

k názoru, čím vyšší zásoby společnost má, tím lepší výsledky vykazuje. Tento názor je

neopodstatněný, mylný, je to chybná strategie a při úvěrování podniku může způsobit

finanční kolaps a další úvěrování ze strany bankovního domu nebude vyhověno z důvodu

vysokého stavu zásob.

Proto je důležité získat co nejhlubší poznatky o probírané problematice a zhodnotit stav

společnosti, na základě získaných informací z účetních výkazů od managementu a pokusit

se navrhnout možná řešení jak situaci zlepšit.

Samotný pohyb zásob je velmi důležitý a měla by mu být věnována pozornost, aby

nedocházelo k problémovým situacím, jako je např. pozdní dodávka, nedostatečné

množství nebo neuspokojení zákazníka podle jeho potřeby. To znamená, že řízení zásob

patří mezi důležité části hospodaření podniku.

Na základě získaných informací z účetních výkazů, podkladů od managementu se pokusím

navrhnout možná řešení jak do budoucna efektivně řídit zásoby.

Tato bakalářská práce je složena ze dvou částí, které na sebe navazují. Teoretická část bude

důležitá při tvorbě praktické části.

V teoretické části charakterizuji zásoby dle druhů, členění, skladování. Také zde objasňuji

majetkovou strukturu podniku, aktiva podniku jako jsou stálá aktiva a oběžná aktiva. Tato

struktura úzce souvisí při vykazování zásob v hospodaření podniku.

V praktické části nejdříve představím společnost, ze které jsem čerpala data. Následně se

zabývám řešením s řízením zásob (materiál, zboží, nedokončená výroba, výrobky).

Rozhodla jsem se v této práci zaměřit především na zásoby materiálu a hotových výrobků.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MAJETKOVÁ STRUKTURA PODNIKU

Majetkem podniku se rozumí souhrn všech věcí, peněz, pohledávek a jiných majetkových

hodnot, které patří podnikateli a slouží k jeho podnikání. Tvoří jej dvě základní skupiny

prostředků, které se liší dobou, po kterou slouží v provozu podniku, než se vrátí do peněžní

formy: první skupinou je dlouhodobý majetek, nazývaný též investiční majetek, v rozvaze

též jako stálá, fixní aktiva. Druhou skupinou je oběžný majetek, v rozvaze je označen jako

oběžná aktiva. (Synek, 2007)

1.1 Dlouhodobý majetek

Dlouhodobý majetek je takový majetek, který slouží podniku dlouhou dobu (obvykle déle

než 1 rok) a tvoří podstatu jeho majetkové struktury (předpisy je přesně stanovena

charakteristika předmětů, které může podnik do tohoto majetku zařadit). Dlouhodobý

majetek není získáván za účelem dalšího prodeje. (Synek, 2007)

Člení se do tří základních skupin:

1.1.1 Dlouhodobý nehmotný majetek

Doba použitelnosti je delší než 1 rok, PC majetku je vyšší než 60 000 Kč. Z hlediska

ekonomického a právního má tu zvláštnost, že jej majitel může poskytnout jiné osobě, aniž

by ztrácel jeho vlastnictví. Za tento majetek jsou považovány:

• zřizovací výdaje - výdaje vynaložené na založení účetní jednotky do okamžiku

jejího vzniku (soudní a správní poplatky, odměny za zprostředkování, nájemné),

• nehmotné výsledky výzkum u a vývoje - vytvořené vlastní činností za účelem

obchodování s nimi (patenty),

• software – nabytý od jiných osob nebo vytvořený vlastní činností za účelem

obchodování s ním,

• ocenitelná práva – předměty průmyslového vlastnictví, výsledky duševní tvůrčí

činnosti, které jsou předmětem ocenitelných práv jak nabývaných, tak

poskytovaných (licence),

• goodwill – (dobré jméno firmy, finančně se vyjadřuje při změně vlastníků firmy),

• emisní povolenky - emise skleníkových plynů představující majetkovou hodnotu.
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1.1.2 Dlouhodobý hmotný majetek

Doba použitelnosti vymezeného majetku minimálně 1 rok (s výjimkou pozemků a staveb),

PC je vyšší než 40 000 Kč. Dělí se:

• pozemky, budovy, stavby bez ohledu na jejich pořizovací cenu,

• samostatné movité věci a soubory movitých věcí, doba použitelnosti víc než 1 rok,

• pěstitelské celky trvalých porostů (ovocné stromy, keře, vinice a chmelnice),

• základní stádo a tažná zvířata (dospělá zvířata),

• jiný dlouhodobý hmotný majetek – bez ohledu na výši ocenění (umělecká díla).

1.1.3 Dlouhodobý finanční majetek

Tvoří finanční podíly podniku v jiných podnicích, které podnik nakoupil jako dlouhodobou

investici, neodepisuje se. Člení se:

• majetkové účasti – podstatný vliv jiné účetní jednotky (CP a podíly),

• realizované cenné papíry a podíly,

• dlouhodobé dlužné cenné papíry držené do splatnosti (dluhopis, směnka),

• půjčky - (vklad tichého společníka do společnosti),

• ostatní dlouhodobý finanční majetek - (nakoupené obligace, pokladniční poukázky,

vkladové listy nebo termínované vklady). (Kolektiv autorů, 2008)

Obr. 1 Struktura majetku podniku (Synek, 2007)
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1.2 Oběžný majetek

Oběžný majetek (krátkodobý, provozní, v rozvaze označený jako oběžná aktiva) je

v podniku přítomen v různých formách: ve věcné podobě jako zásoby materiálu, zboží,

rozpracované výroby a hotových výrobků, v peněžní podobě jako peníze v pokladně a na

účtech v bance, pohledávky (především z obchodního styku, tj. dosud neuhrazené faktury,

a ostatní pohledávky, např. vůči svým zaměstnancům nebo jiným osobám), krátkodobý

finanční majetek (krátkodobé CP). (Synek, 2007)

Koloběh oběžného majetku je proces, kdy oběžný majetek mění neustále svou formu.

Peníze, které jsou vložené do zásob jsou peníze „umrtvené“, a proto je potřeba je co

nejrychleji zpracovat a přeměnit na hotové výrobky, aby se daly prodat a přinesly tak

finanční prostředky.

Obr. 2 Koloběh oběžného majetku (Synek, 2007)

„Jedna forma oběžného majetku přechází v jinou (za peníze jsou nakoupeny suroviny, ty se

změní v nedokončené výrobky, ty v hotové výrobky, hotové výrobky v pohledávky,

pohledávky v peníze na účtech nebo v hotové peníze). Oběžný majetek je tedy neustále

v pohybu, „obíhá“ – odtud jeho název (viz. obr. 2). Na rozdíl od dlouhodobého (stálého)

majetku, jehož obrat je velmi pomalý (např. stroje se „obrátí“ jednou za pět, deset i více

let, budovy za dvacet, padesát i více let), oběžný majetek se obrací velmi rychle (v

obchodě např. za několik dní, ve výrobě za několik dní až týdnů). Čím rychleji se obrací,

tím za stejných podmínek přinese větší zisk.“ (Synek, 2007, s. 48)
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Jak uvádí ve své publikaci Miloslav Synek a kolektiv (2007, s. 49): „Jedním z důležitých


[…]


NÁKLADY + ZISK = CENA

V současné době rozhoduje cena.

CENA – NÁKLADY = ZISK
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Přínosy metody JIT:

• snížení zásob,

• zlepšení obratu zásob,

• zlepšení zákaznického servisu,

• snížení distribučních nákladů,

• snížení nákladů na přepravu,

• zvýšení kvality výrobků,

• zlepšení počtu obrátek,

• snížení doby obratu.

Roky 2008 2009 2010 2011

Tržby 30 322 26 523 18 038 8 142

Tab. 10 Tržby za sledované období (vlastní zpracování)
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 Obr. 16 Tržby za jednotlivé roky (vlastní zpracování)

Tabulka (Tab. 9) a graf (Obr. 16) ukazují výši tržeb za sledované období.
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9 SHRNUTÍ A NÁVRH NA ZLEPŠENÍ SITUACE

Po popsání a zhodnocení situace ve firmě PANEDI STYLE s.r.o. je zřejmé, že hlavním

problémem jsou zásoby, které byly odkoupeny od LOANY a.s. na počátku vzniku

společnosti.

Jelikož se společnost zabývá textilní výrobou, toto zboží stále podléhá módním trendům a

vzhledem k velké konkurenci na trhu (nekvalitní a levné zboží) jsou pro společnost tyto

zásoby „mrtvé“ zatěžující na hospodaření.

Protože se jeví v české republice celkový útlum ve výrobě českého kvalitního textilního

zboží, i přesto nechce naše společnost, i za této velmi tíživé hospodářské situace, výrobu

zastavit nebo přerušit. Finanční pomoc od státu a bank nelze očekávat, vzhledem

k textilnímu odvětví, a firma je nucena hledat cesty sama.

Proto společnost začala využívat částečně Metodu řízení zásob JIT, která pomáhá snížit

hladinu zásob. Šijí se zakázky dopředu dohodnuté podle potřeb odběratele, nakupuje se

materiál, který je vydán ihned do výrobního procesu na danou zakázku, kdy po vyrobení

zakázky je zboží ihned expedováno a tato zakázka je ihned vyfakturována.

Přínosem této metody pro společnost je, že se nezvyšují zásoby, odběratelům je

poskytován kvalitní zákaznický servis, snižují se náklady jak na distribuci tak i přepravu a

zvyšuje se kvalita hotových výrobků.

Společnost vzhledem ke snížení nákladů snížila taky počet zaměstnanců a při použití této

metody musí být zaměstnanci ve výrobě flexibilnější (zvýšení dovednosti).

Společnost se vydala dobrou cestou, jediná možnost, jak snížit mrtvé zásoby, je postupný

odprodej za snížené ceny, kdy firma nabízí různé akce se slevou a částečně doplňuje

chybějící sortiment tak, aby nezvýšil stavy zásob, ale podpořil prodej ležáků. Dalším

dobrým krokem je výroba hotových výrobků pro jednotlivé odběratele přímo dle

objednávek na míru.
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Návrh na zlepšení

Společnost by se měla více zabývat řízením zásob, jako první nejdůležitější krok by měla

provést oddělení zásob ležáků od ostatních výrobků, aby se mohly sledovat ukazatele

efektivnosti ve skutečných hodnotách. Tyto oddělené zásoby „ležáky“ nabídnout na trh za

výrobní popř. nižší ceny, a prodat je v co v nejkratší době, kdy získané finance se použijí

na nákup materiálu pro další výrobu žádaných hotových výrobků.

U materiálu nabízet kvalitní úplety a tkaniny, z kterých budou šity hotové výrobky, a odbyt

rozšířit více do zahraničních zemí, např. v Rakousku, kde stále platí, že kvalita je na

prvním místě. U hotových výrobků si dovolím nabídnout zpracovávat pouze práce na

zakázku ve mzdě s minimálním počtem pracovníků (jako službu). Jedná se především o

vyšívání, kompletování, pletení. Tato výroba se předává dál firmám ke konečnému

zpracování. Získat svou kvalitou a zákaznickým servisem nové odběratele na předem

dohodnuté dodávky.

Předpokládám, že tuto analýzu předložím k nahlédnutí vedení společnosti a doporučím toto

zlepšení.
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 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla věnována zásobám. Cílem bylo zhodnotit zásoby a jejich vývoj

ve společnosti PANEDI STYLE s.r.o., provést analýzu zásob a na základě výsledků

následně navrhnout zlepšení řízení zásob.

V teoretické části popisuji majetkovou strukturu podniku a rozdělení, dále se věnuji

podrobně charakteristice zásob a taky problematice s řízením zásob, konkrétně dělení

zásob dle druhů, možnostem ocenění zásob a řízení zásob. Důležitou součástí je i popis

dvou metod ABC a JIT, které jsou nejčastěji využívané metody nejen v naší společnosti.

V praktické části, která je rozdělena dle druhů zásob se věnuji jak charakteristice

společnosti, tak i její činnosti. Provedla jsem finanční analýzu, ukazatele efektivnosti

zásob. Zásoby jsem sledovala podle jejich výše.

V současné době se ve firmě projevuje světová hospodářská krize, kde dochází k poklesu

růstu ekonomiky, firmy propouštějí své zaměstnance a vysoce omezují výrobu.

Samozřejmě, že se krize první projeví u samotného výrobce. Výsledkem je pozastavení

výrobních procesů, přehodnocení výroby na jinou aktivitu, propouštění zaměstnanců.

Následně se projevuje i pokles odbytu u prodejců.

Předpokládám další omezení prodeje a tím i poptávky po dětském ošacení, které vyrábí

český výrobce. Textilní zboží nejen že podléhá módním trendům, ale většina lidí dává

přednost konkurenci z východních zemí, jejíž zboží není kvalitní, ale kvůli jejich nižším

cenám.

Závěr mé praktické části je zakončen návrhem na zlepšení situace ve společnosti.
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