Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Petra VČELNÁ

Ing. Eva Heczková, Ph.D.

2011 - 2012

Téma BP:

ANALÝZA VÝVOJE ZÁSOB VE SPOLEČNOSTI PANEDI STYLE S.R.O.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 3
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 2
5 Praktická část práce (řešící část) 2
6 Formální úroveň práce 4
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 23

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

1. Náročnost tématu práce – BP vyplývá ze studovaného oboru. Lze říci, že existuje dostatek teoretických zdrojů, stejně jako interních.
2. Splnění cílů práce – cíl práce je dostačující pro BP, vyústí v návrhy pro společnost v oblasti řízení zásob. Právě v návrzích jsou velké rezervy této práce.
3. Teoretická část práce – Seznam použité literatury obsahuje v dostatečném rozsahu publikace, které jsou zaměřeny na sledovanou problematiku. TČ je přehledem základních pojmů z oblasti majetku a především poskytuje široký pohled na zásoby (občas se objevují nepřesnosti).
4. Praktická část práce (AČ) – v této části jsou popisovány složky zásob společnosti, ne vždy je dodržena struktura uvedená v TČ. Některé kapitoly obsahují nesrozumitelné údaje, např. účtovací předpisy, avšak bez názvů účtů, případně bez AE. Pro potřeby analýzy pohybu zásob by bylo možná vhodné vybrat konkrétní druhy zásob. Pojem zboží, výrobek, NV je velmi obecný. I kapitola 7.5 by mohla být podrobnější.
5. Praktická část práce – vzhledem k malé podrobnosti analýzy jsou i návrhy jen velmi obecné a v malém rozsahu (kvalita výroby by měla být samozřejmostí). Chybí tedy náznak dalších návrhů (pokuste se být konkrétnější).
6. Formální úroveň práce – vypracování BP není v některých bodech podřízeno MP. Vytváření některých kapitol se jeví jako nadbytečné (např. kapitoly, které mají jednu větu – 2.4.1, 2.4.2, 2.4.3, případně 7.2.1). Lze se setkat i s větami, které představují nelogické myšlenky.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlíte stanovení ceny v kapitole 7.2.1 a 7.2.2.
2. Které konkrétní složky zásob řadíte mezi „ležáky“, kdy se zásoba stává „ležákem“?
3. Navrhněte ještě další opatření ke zlepšení řízení zásob.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 31. srpna 2012

podpis hodnotitele BP